
 

 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 207 din 24 noiembrie 2022 

privind aprobarea îndreptării erorii materiale strecurată în HCL nr. 151/2022 privind 

aprobarea schimbului de locuințe pentru tineri, construite prin ANL si destinate închirierii, 

intre titularii contractelor de închiriere nr.32322/148/13.11.2019 si  nr.47965/101/13.07.2022 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

24.11.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr.208/17.11.2022 si Referatul de aprobare nr. 

53/208/17.11.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea îndreptării erorii materiale strecurată în HCL 

nr. 151/29 septembrie 2022 privind aprobarea schimbului de locuințe pentru tineri, construite prin 

ANL si destinate închirierii, intre titularii contractelor de închiriere nr.32322/148/13.11.2019 si  

nr.47965/101/13.07.2022, in sensul că acel contract cu nr. 32322/148/13.11.2019 a fost trecut eronat, 

se impune îndreptarea erorii materiale în sensul că în loc de ”contract de închiriere nr. 

32322/148/13.11.2019” in tot cuprinsul hotărârii se va citi ”contract de închiriere nr. 

37322/148/13.11.2019”; 

Având în vedere raportul nr. 84089/18.11.2022  al compartimentului asociații de locatari și 

fond locativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila; 

În baza avizului Comisiei juridice nr. 51/452, înregistrat in ședința comisiei din data de 

24.11.2022; 

In temeiul art.129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. q), art.  139 alin. (3) lit. g), art.196 alin. 

(1) lit. a), art.197 alin. (4), art.243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu completările și modificările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 - Se aprobă îndreptarea erorii materiale strecurată în HCL nr. 151/2022 privind 

aprobarea schimbului de locuințe pentru tineri, construite prin ANL si destinate închirierii, intre 

titularii contractelor de închiriere nr.32322/148/13.11.2019 si  nr.47965/101/13.07.2022, în sensul că 

în loc de ” contract de închiriere nr. 32322/148/13.11.2019” in tot cuprinsul hotărârii se va citi  ” 

contract de închiriere nr. 37322/148/13.11.2019”. 

Art. 2 - Celelalte prevederi ale HCL nr. 151 / 2022  rămân neschimbate. 

Art. 3 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii si termenelor prevăzute de 

Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Compartimentul asociații de locatari și fond locativ din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului orașului Petrila , 

- Domnului Burdea Petru și domnului Davidoaia Alexandru - Florin, și 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.  

Orașul Petrila, 24.11.2022         

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         

 Doru Bălănesc 

                                              

                                                                                                                                Contrasemnează 

Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară din data de 24.11.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:16 

Pentru:16 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

http://www.orasulpetrila.ro/

